

LBTU Padomes 2025.gada pirmā pusgada darba pārskats

13.01.2025. Padome:

- Tikās ar Izglītības un zinātnes ministrijas (IZM) valsts sekretāra vietnieku augstākās izglītības, zinātnes, kosmosa un inovāciju jautājumos Jāni Paideru un citiem IZM pārstāvjiem par aktuālāko saistībā ar zinātnes institūciju starptautisko novērtējumu, institucionālo akreditāciju un citām aktualitātēm. Pieņēma zināšanai turpmākam darbam IZM sniegto informāciju.
- Tikās ar Zemkopības ministrijas valsts sekretāra vietnieku Juri Zīvartu, Stratēģijas, zināšanu un klimata departamenta direktoru Jāni Šnakši, un Izglītības un zinātnes nodaļas vadītāju Inesi Aleksejevu un pārrunāja ZM stratēģiskos uzstādījumus LBTU.
- Pieņēma zināšanai LBTU Starptautiskās sadarbības centra vadītāja Mārtiņa Šaboviča informāciju par ārvalstu studējošo piesaisti LBTU, ārvalstnieku skaita dinamiku un problēmjautājumiem. Ieteica vairāk koncentrēties studentu piesaistei no Eiropas valstīm. Nolēma aicināt LR Ekonomikas ministriju sniegt informāciju par imigrācijas politiku saistībā ar darba tirgus tendencēm Latvijā.
- Uzklaušīja LBTU iekšējās auditoras E.Krilovas informāciju par 2024. gada iekšējā audita rezultātiem un darba plānu 2025. gadam, un iekšējā audita ilgtermiņa plānu turpmākajiem 5 gadiem. Vadoties no Padomes Finanšu un audita komiteja ieteikuma, saskaņoja LBTU iekšējā audita darba plānu 2025. gadam.
- Konceptuāli apstiprināja LBTU Infrastruktūras attīstības plānu atbalsta saņemšanai pasākuma Nr.1.1.1.2. "RIS3 pētniecības un inovācijas centri" ietvaros.
- Konceptuāli apstiprināja LBTU attīstības plānu 4.2.1.8. pasākuma "Augstskolu studiju vides modernizācija" ietvaros.
- Pieņēma zināšanai rektores I.Arhipovas sniegto informāciju par 2025./26. akadēmiskā gada studentu uzņemšanas aktivitātēm. Padome ieteica sadarboties ar nozaru organizācijām studentu uzņemšanas popularizēšanā.

14.02.2025.Padome:

- Uzklaušīja LBTU Studējošo pašpārvaldes vadītāja Endija Zāģera sniegto informāciju par ārvalstu studentu aptaujas rezultātiem un ārvalstu studējošo apmierinātību ar studijām LBTU. E.Zāģeris aktualizēja esošās problēmas par kopmītņu darba režīma uzlabošanu, studējošo mentālās veselības uzlabošanas nepieciešamību. Padome informēja LBTU administrāciju par studējošo viedokli un veicamajiem pasākumiem. Aicināja Studējošo pašpārvaldi 2025. gada oktobra Padomes sēdē ziņot par studējošo idejām un priekšlikumiem studiju procesa pilnveidošanai.
- Apstiprināja LBTU studiju maksu no valsts budžeta nefinansētajiem 1.kursā studējošajiem 2025./2026. studiju gadā. Ir Studējošo pašpārvaldes saskaņojums.
- Tikās ar visu LBTU fakultāšu dekāniem par paveikto fakultāšu darbā pēc apvienošanas, īpašu uzmanību pievēršot fakultāšu sadarbībai ar tautsaimniecības nozarēm un starptautiskā zinātnes novērtējuma procesam.
- Uzdeva LBTU vadībai līdz 2025. gada 21. marta Padomes sēdei iesniegt informāciju par plānotajām investīcijām 2025. gadā.

- Apstiprināja Padomes atskaiti Risku uzraugam par risku, kuru īpašnieks ir Padome, mazināšanas pasākumu plāna izpildi. Apstiprināja nākošā perioda riskus, kuru īpašnieks ir Padome, un iesniedza tos iekļaušanai LBTU Risku reģistrā.

21.03. 2025. Padome:

- Pieņēma zināšanai rektores ziņojumu par LBTU Attīstības stratēģijas 2023.-2027. gadam progresu Pētniecības programmas, Studiju un mūžizglītības programmas un Pārvaldības programmas izpildē. Uzdeva rektorei izveidot darba grupu nākamā perioda LBTU Attīstības stratēģijas izstrādei, iestrādājot tajā priekšlikumus rezultatīvo rādītāju pilnveidošanai un ziņot Padomei par paveikto.
- Atbalstīja LBTU vadības redzējumu par LBTU nekustamo īpašumu turpmākās izmantošanas perspektīvām, t.sk., par iespējamo ēkas Akadēmijas ielā 19, Jelgavā atsavināšanu. Atbalstīja grozījumus Nekustamo īpašumu plānā. Uzdeva sakārtot ESAF apkures sistēmu un informēt LBTU Padomi par progresu. Rosināja izvērtēt publiskās un privātās partnerības iesaisti nekustamo īpašumu sakārtošanā.
- Pieņēma zināšanai LBTU Zinātnes un attīstības projektu centra vadītājas Zanes Vītoļiņas ziņojumu par Konsolidācijas plāna neizpildes riskiem. Atbalstīja Konsolidācijas projekta īstenošanas straujāku virzību, kā arī attiecīga rīcības plāna sagatavošanu un iesniegšanu Izglītības un zinātnes ministrijai. Uzdeva LBTU vadībai reizi trijos mēnešos informēt Padomi par projekta plānoto rādītāju sasniegšanu, un reizi pusgadā informēt Padomi par projekta īstenošanas virzību kopumā.
- Apstiprināja LBTU gada pārskatu par 2024. gadu, ņemot vērā neatkarīga revidenta ziņojumu.
- Apstiprināja LBTU 2024. gada budžeta izpildi.
- Pieņēma lēmumu, ja tiek konstatēts risks, ka LBTU budžeta izdevumi kādā no pozīcijām būs lielāki par 10% vai ieņēmumi būs mazāki par 10% no Padomes apstiprinātā budžeta apmēra, par to LBTU vadībai jāinformē Padome. Padome nepieciešamības gadījumā lems par grozījumu izdarīšanu budžetā.
- Apstiprināja LBTU 2025. gada budžeta plānu ar nosacījumu, ka pusi no plānotā budžeta deficīta sedz ar izdevumu mazināšanas pasākumiem un pusi ar iepriekšējo gadu uzkrājumiem. Uzdeva rektorei sagatavot kompleksu visaptverošu risinājumu LBTU budžeta deficīta samazināšanai par 50% no plānotā budžeta deficīta, ietverot studiju procesa izmaksu optimizāciju, un koplietošanas izmaksu pārdali struktūrvienībām infrastruktūras izdevumu samazināšanai. Uzdeva rektorei 2025. gada 11. aprīļa sēdē ziņot par LBTU budžeta deficīta samazināšanas pasākumiem un to plānoto ietekmi uz LBTU budžeta izdevumu un ieņēmumu pozīcijām.
- Apstiprināja LBTU 2025. gada Investīciju plānu.

11.04. 2025. Padome:

- Uzklaušīja LBTU rektores I.Arhipovas ziņojumu par Padomes lēmuma izpildi LBTU budžeta deficīta samazināšanas pasākumiem un to plānoto ietekmi uz LBTU budžeta ieņēmumu un izdevumu pozīcijām.
- Atbalstīja piedāvāto budžeta deficīta samazinājumu 2025. gadam provizoriski 0,950 līdz 1,05 miljona eiro apmērā, un ar to saistītos LBTU 2025. gada budžeta optimizācijas pasākumus. Pirms ieviešanas uzdeva LBTU vadībai tos apspriest ar fakultāšu vadību.

- Apstiprināja SIA “Baltic Audit” konsolidēto finanšu pārskatu revīzijai LBTU 2025.-2026. gadiem.
- Saskaņā ar Nekustamā īpašuma attīstības plānu, apstiprināja LBTU Nekustamā īpašuma atsavināšanas komisiju.
- Apstiprināja LBTU Ilgtspējas politiku.
- Atbalstīja LBTU Ilgtspējas pārskata sagatavošanas uzsākšanu. Uzdeva papildināt LBTU Ilgtspējas pārskatā iekļautās prioritātes. Aicināja LBTU rektori reģistrēt LBTU UI GreenMetric (īkgadējs starptautisks universitāšu ilgtspējas snieguma reitings).
- Pieņēma zināšanai LBTU Administratīvā centra vadītājas Ilze Stokmanes informāciju par LBTU esošo kvalitātes vadības sistēmu.
- Tikās ar Vienotā pakalpojumu centra (VPC) direktoru Jāni Grēviņu par Eiropas Atvērtās zinātnes mākoņa mezgla attīstību. Pieņēma zināšanai J.Grēviņa sniegto informāciju par aktuālākajiem digitalizācijas procesiem augstākajā izglītībā. Pilnvaroja L.Straujumu sazināties ar zinātnes universitāšu Padomēm par finansējumu datu kuratoriem 2026. gadā un turpmāk.
- Uzdeva LBTU administrācijai nodrošināt Padomes locekļiem pieeju DVS “Namejs” IT audita ziņojumam. Stratēģiskajai un Finanšu un audita komitejām izvērtēt ziņojumu un informēt par to Padomi kādā no turpmākajām sēdēm.
- Nolēma apkopot nepieciešamos grozījumus LBTU Attīstības stratēģijā 2023.–2027. gadam un iesniegt tos LBTU Senātam un Padomei līdz 2025. gada 9. maijam.
- Uzdeva LBTU vadībai informēt fakultāšu dekānus un institūtu direktorus par LBTU vietu starptautiskajā augstskolu reitingā un nodrošināt atbalstu informācijas sagatavošanā, kas nepieciešama reitingu izstrādei.

09.05.2025. Padome:

- Pieņēma zināšanai LBTU zinātņu prorektora Gata Vītola sniegto informāciju par gatavošanos LBTU zinātniskās darbības starptautiskajam novērtējumam un progresu ziņojuma sagatavošanas gaitu.
- Apstiprināja tehniskos grozījumus LBTU Attīstības stratēģijā 2023.-2027. gadam, neskarot reitingu rādītājus.
- Pieņēma zināšanai Finanšu prorektora Linards Siseņa informāciju par precizēto metodiku finansējuma apmēra aprēķināšanai LBTU studiju procesa nodrošināšanai grupām 1.kursā ar studējošo skaitu mazāku par 10. Uzdeva rektorei informēt LR Zemkopības ministriju par nepieciešamību mērķētam atbalstam studiju programmām, kurās nākotnē paredzams nozares speciālistu iztrūkums.
- Apstiprināja studiju maksu no valsts budžeta nefinansētajiem 1.kursā studējošajiem 2025./2026. studiju gadā. Ir Studējošo pašpārvaldes saskaņojums.
- Uzklaušīja LLKC valdes priekšsēdētāju Mārtiņu Cimermani par lauksaimniecības zināšanu un inovāciju sistēmas AKIS digitālo rīku piedāvātajām iespējām, par šīs sistēmas jēgu un piedāvājumu lauksaimniekiem. Pieņēma zināšanai sniegto informāciju.
- Padomes Finanšu un audita komitejas vadītājs Vladislavs Vesperis informēja par sagatavotajiem priekšlikumiem LBTU budžeta ieņēmumu palielināšanai. Padome aicināja universitātes vadību tos izvērtēt un atbilstoši lietderībai, plānot īstenošanu.
- Uzklaušīja Mācību pētījumu saimniecības (MPS) “Vecauce” direktora Induļa Ieviņa ziņojumu par MPS “Vecauce” galvenajiem attīstības rādītājiem un MPS “Vecauce” ražošanas nozaru attīstības perspektīvām. Uzdeva LBTU rektorei nodrošināt MPS

“Vecauce” stratēģijas izstrādi līdz 01.12.2025., to saskaņojot ar Konsultatīvo padomi un ņemot vērā Padomes ieteikumus. Izskatīt MPS “Vecauce” attīstības progresa ziņojumu 2025. gada 12. decembra Padomes sēdē.

Padomes locekļi marta un aprīļa mēnešos tikās ar visu fakultāšu Domēm. Padomes priekšsēdētāja informēja par tikšanos laikā saņemtajiem priekšlikumiem. Padome pieņēma zināšanai sniegto informāciju un informēja par to LBTU vadību.

13.06.2025. Padome:

- Apstiprināja LBTU struktūras izmaiņas ar 2025. gada 1. septembri, pamatojoties uz LBTU zinātņu prorektora Gata Vītola sniegto informāciju. Senāts ir sniedzis pozitīvu atzinumu to veikšanai.
- Uzklusēja Zinātnes un projektu attīstības centra vadītājas Zanes Vītoliņas sniegto informāciju par LBTU Konsolidācijas projekta realizācijas progresu no 01.01.2025. līdz 31.05.2025. Pieņēma zināšanai informāciju par LBTU Konsolidācijas plāna īstenošanas gaitu, gūstot pārliecību, ka Konsolidācijas plāna pasākumi tiks realizēti.
- Aicināja LBTU rektori pievērst uzmanību tehniskajām iepirkumu sagatavošanas procedūrām LBTU struktūrvienībās.
- Apstiprināja LBTU, Agroresursu un ekonomikas institūta un Dārzkopības institūta precizētos infrastruktūras attīstības plānus iesniegšanai Izglītības un zinātnes ministrijai.
- Pieņēma zināšanai LBTU Attīstības fonda valdes priekšsēdētāja Mārtiņa Šaboviča sniegto informāciju par LBTU Attīstības fonda īstenojamajām stipendiju programmām studējošajiem, veiktajām aktivitātēm un darba rezultātiem. Aicināja rektori aktivizēt mecenātisma politiku LBTU.
- Nolēma 2025. gada 11. jūlija Padomes sēdē turpināt diskusiju par finansējuma piesaisti LBTU Attīstības fondam.
- Uzklusēja LBTU risku vadības speciālisti Vitu Šteinbergu par paveikto saskaņā ar Risku mazināšanas pasākumu plānu 2024. gadam un izdarītajiem secinājumiem pēc pirmā risku vadības cikla. Pieņēma zināšanai Pārskatu par LBTU risku mazināšanas pasākumu plāna un LBTU informācijas un komunikācijas tehnoloģiju risku mazināšanas pasākumu plāna 2025.-2026. gadam izpildi.
- Apstiprināja risku mazināšanas pasākumus 2025.-2026. gadam par riskiem, kuru īpašnieks ir LBTU Padome.
- Uzdeva Padomes locekļiem līdz 2025. gada 25. jūnijam aizpildīt novērtējuma anketas ar risku vadības sistēmas briedumu raksturojošajām komponentēm.
- Uzdeva Padomes Finanšu un audita komitejai līdz 2025. gada 11. jūlija Padomes sēdei sagatavot projektu LBTU risku vadības sistēmas brieduma novērtējumam.
- Pieņēma zināšanai LBTU rektores sniegto informāciju par LBTU kapitālsabiedrību gada darbības rezultātiem un pārskatu apstiprināšanu.